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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na diagnostický nástroj Wireshark a jeho využití v praxi.

Nejprve je představen úvod do ISO/OSI modelu sítě, poté jsou rozebrány protokoly, se

kterými se pracovalo v praktické části. Následuje kapitola obsahující manuál k použití

programu. Druhou polovinou práce je praktická část, ve které jsou popsány situace z praxe

a jejich zobrazení, případně řešení ve Wiresharku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Wireshark, ISO/OSI, paket, analýza, počítačová síť

TITLE

Packet analysis using Wireshark

ANNOTATION

Bachelor thesis is focused on the Wireshark diagnostic tool and its use in practice. First there

is an introduction to ISO/OSI model of the network then protocols used in practical part are

discussed. Following chapter contains a program manual. The second half of the thesis is

practical part, which describes practical situations, their representation, or solution

in Wireshark.
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ÚVOD

Počítačové sítě jsou dnes většinou velmi rozsáhlé a s vývojem technologií se zvyšuje jejich

složitost a možnosti. Je proto důležité mít síť stabilní a spolehlivou. Monitorování a analýza

se tak staly důležitou součástí realizace a údržby sítě. Díky množství a kvalitě monitorovacích

nástrojů jsou odborníci na toto téma ceněni, protože se nejedná o jednoduché záležitosti.

Monitorovací nástroje jsou vhodné nejen pro testování, zda je realizovaná síť v pořádku,

ale také pro průběžné kontroly, zjišťování výpadku prvků nebo třeba pro nelegální činnosti.

Získané informace se dají vyžívat mnoha způsoby.

Na začátku práce je kapitola o síťovém modelu ISO/OSI. Model je zde popsán z důvodu

lepšího přehledu o tom, jak funguje komunikace po síti. Rozdělení komunikace na vrstvy také

zjednodušuje představu o funkcích a využití jednotlivých protokolů.

Následuje kapitola s rozepsanými podrobnostmi o protokolech. Z obrovského množství jsou

vybrány ty protokoly, se kterými se pracuje v praktické části práce. Je zde popsána jejich

funkčnost i jednotlivé bity, ze kterých se skládá jejich hlavička.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na bezpečnost sítí a jsou zde popsány některé základní

monitorovací nástroje.

Kapitola Wireshark představuje manuál pro práci s tímto programem. Kromě základních

informací je zde vysvětlení většiny používaných funkcí. Informace jsou podloženy

přiloženými obrázky pro lepší představu.

Druhou polovinou práce je kapitola Praktická část, kde jsou realizovány některé příklady

znázorňující práci s programem. Příklady jsou vybrány z praxe se zaměřením na odhalení

problému nebo jako ukázka složitějšího síťového provozu.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem je úvod do monitorování přenosu dat po síti. Tato práce slouží zároveň jako návod

pro používání programu Wireshark, protože obsahuje jeho kompletní popis s vysvětlením

funkcí a uvádí praktickou ukázku použití. Ukázky zobrazují základní provoz sítě

s nejčastějšími protokoly, se kterými se lze běžně setkat. Jsou zde zobrazeny ukázky

monitorování v případě problémů nefunkčnosti sítě nebo některé z útoků, které lze pomocí

Wiresharku buď odhalit, nebo ukázat jejich možnosti.
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2 MODEL ISO/OSI

Obecný popis

Model ISO/OSI je abstraktní model rozdělení sítě, kde se v každé vrstvě odesílaný paket

zapouzdří spolu s informacemi dodávanými danou vrstvou. Celkově se jedná o sedm vrstev:

 fyzická vrstva,

 linková vrstva,

 síťová vrstva,

 transportní vrstva,

 relační vrstva,

 prezentační vrstva,

 aplikační vrstva.

Tento model je pouze doporučením organizace ISO a nemusí být striktně dodržován

při vývoji jednotlivých protokolů. Existuje ještě model TCP/IP, jenž vychází z ISO/OSI. Ten

je však více flexibilní, protože spojuje některé vrstvy do jedné. Více na následujícím obrázku:

Obrázek 1 – Porovnání modelů

Fyzická vrstva

Nejnižší vrstvou ISO/OSI modelu je fyzická vrstva. Na této úrovni se řeší fyzický přenos dat

přes přenosová média. Vrstva definuje typy použitých kabelů, bezdrátový přenos, ze zařízení

to jsou především rozbočovače (hub), opakovače (repeater) nebo síťové adaptéry. Důležitou

součástí vrstvy jsou i technologie konverze digitálního signálu na analogový a nazpět nebo
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kódovaní. Nejsou zde používané protokoly, pouze standardy pro kabeláž, bezdrátový přenos,

koncovky, atd.

Linková vrstva

Hlavním účelem vrstvy je adresování mezi fyzicky propojenými zařízeními pomocí MAC

adres používaných jako identifikátory jednotlivých zařízení. K paketu jsou adresy připojené

informacemi v hlavičce a v patičce je kontrolní součet (CRC) potřebný pro kontrolu

správnosti přenesených dat. Linkovými zařízeními vrstvy jsou mosty (bridge) a přepínače

(switch). Typickými protokoly jsou Ethernet, Token Ring, FDDI, AppleTalk, PPP.

Síťová vrstva

Síťová vrstva je zodpovědná za směrování dat mezi sítěmi a používá logické adresování mezi

odesílateli a příjemci. Vrstva paketu přidává hlavičku obsahující adresy a další informace.

Součástí vrstvy jsou i technologie rozdělování dat mezi jednotlivé pakety a detekce chyb.

O tyto služby se starají směrovače (router). Typickými protokoly jsou IP, RIP, ICMP, ARP.

Transportní vrstva

Tato vrstva poskytuje přenosové služby nižším vrstvám tak, aby data mohla být spolehlivě

přenesena příjemci. Spojení se navazuje mezi porty aplikací. Vrstva se dále stará o segmentaci

dat, tedy rozdělení velkých paketů na menší. Přidává paketu hlavičku použitého přenosového

protokolu. Na této vrstvě operují firewally nebo proxy servery. Transportními protokoly jsou

UDP, TCP, SPX.

Relační vrstva

Protokoly na relační vrstvě nastavují a udržují spojení mezi počítači. To je důležité především

při posílání většího množství dat najednou. Typickými protokoly jsou NetBIOS, SAP, SDP,

NWLink.

Prezentační vrstva

Prezentační vrstva kóduje a dekóduje data, aby mohla být odeslána příjemci, a zároveň

umožňuje šifrování. K datům přidává informaci o typu souboru a jeho velikosti. Mezi mnoha

protokoly na prezentační vrstvě lze najít například ASCII, MPEG, JPEG nebo MIDI.

Aplikační vrstva

Nejvyšší vrstvou se rozumí aplikační vrstva, tedy rozhraní pro uživatele, jediná vrstva, kterou

uživatel doopravdy vidí. Typickými protokoly jsou HTTP, SMTP, FTP, telnet.
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3 PROTOKOLY

Protokol je standardizovaná forma dat posílaných po síti. Existuje mnoho variant,

od jednoduchých po složité, každý však slouží svému účelu.

3.1 ARP

ARP (Address Resolution Protocol) je protokol linkové vrstvy. Používá se při nacházení

MAC adres ostatních zařízení v podsíti. ARP dotaz s informacemi o odesílateli je posílán

na broadcast a hledané zařízení mu odpovídá ARP odpovědí s informacemi o sobě.

Protokol obsahuje:

 0-15. bit – hardwarový typ,

 16-31. bit – protokolový typ,

 32-39. bit – délka hardwarové adresy,

 40-47. bit – délka protokolové adresy,

 48-63. bit – typ operace (žádost/odpověď).

 64-107. bit – MAC adresa odesílatele,

 108-139. bit – protokolová adresa odesílatele,

 140-187. bit – MAC adresa příjemce (v žádosti je ignorováno),

 188-219. bit – protokolová adresa adresáta.

3.2 ICMP

ICMP (Internet Control Message Protocol) je protokol síťové vrstvy používaný především

pro informování o problému chybovými zprávami nebo pro zjištění dostupnosti nástrojem

ping. Je definovaný v RFC 792.

ICMP zpráva se zapouzdřuje IP paketem, který chybovou zprávu vyvolal.

Protokol obsahuje:

 0-7. bit – typ ICMP zprávy,

 8-15. bit – kód ICMP zprávy upřesňující typ problému,

 16-31. bit – kontrolní součet.

ICMPv6

ICMPv6 (Internet Control Message Protocol for IPv6) je obdoba ICMP s několika rozdíly.

Hlavním rozdílem je, že je využíván protokolem IPv6 oproti předchozímu.

Hlavička protokolu zůstává stejné jako u předchozí verze.
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3.3 DHCP


[…]


6.6 Ztráta fragmentů

Větší množství dat se při přenosu rozděluje na menší fragmenty, které se posílají jeden

po druhém. V průběhu mohou nastat situace, že se data nepodaří v pořádku odeslat, resp.
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přijmout, protože se některý z fragmentů po cestě ztratil. Pravděpodobně neprošel přes

firewall.

Pokud se dlouhodobě nedaří přijímat data, je dobré zkontrolovat komunikaci monitorovacím

programem. Wireshark v ukázce ukazuje číslo fragmentu, a podle toho je možné zjistit,

v jakém bodě sítě se pakety ztrácejí.

Obrázek 18 – Broadcast storm

6.7 Připojení k bezdrátové síti

Následující příklad ukazuje, co se děje po připojení k bezdrátové síti. Každá Wi-Fi síť vysílá

na broadcast (všem dostupným) ARP pakety s informacemi o sobě, např. SSID (název sítě).

Wireshark nevidí kontrolu správnosti údajů, ale ta proběhla úspěšně. Protože byly údaje

správné, vysílač neignoruje DHCP požadavek a posílá na zařízení DHCP nabídku s IP

adresou. Po nastavení adresy a připojení do sítě je nastaveno sdílení, atd.
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Obrázek 19 – Přihlášení do bezdrátové sítě

6.8 Man-in-the-middle útok

Tento útok představuje připojení útočícího zařízení do sítě tak, aby odposlouchávalo veškerou

komunikaci mezi vybranými uzlovými body. Útočník simuluje pro své oběti fyzickou MAC

adresu toho druhého zařízení, takže si myslí, že mezi sebou bezpečně komunikují. Vhledem

k tomu, že se dá lehce odposlechnout výměna šifrovacích klíčů, není problém tímto způsobem

získat i šifrovaná data.

Pro simulaci byl použit program Ettercap, který je popsán výše. Průběh komunikace

zachycené a filtrované Wiresharkem na útočícím zařízení je zobrazen spolu s ukázkou

Ettercapu v Příloze C.

6.9 DoS útok

DoS útok, tedy odepření služby, spočívá v takovém množství požadavků proudících

na server, že ten je nedokáže všechny obsloužit v reálném čase a začne se zpomalovat. To

může vyústit v několik hodin až dní trvající nedostupnost serveru.

Útok se velmi lehce odhalí pomocí monitorovacího programu, kde je vidět množství

požadavků (stejných nebo různých) přicházejících ze stejného zdroje během krátké doby.

DoS byl proveden pomocí programu H.O.I.C. v2.1.003 na router Zyxel P660HW-T3 a jeho

výpis je v příloze D.
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Obrázek 20 – H.O.I.C

6.10 Nalezení přihlašovacích údajů v HTTP paketu

K nalezení přihlašovacích údajů stačí jakýkoliv monitorovací nástroj snímající síť, přes kterou

se oběť přihlašuje. HTTP pakety obsahují nezabezpečený obsah webových stránek.

Pro zjištění údajů si stačí pomocí filtru najít HTTP pakety a z jejich datové části se dají lehce

přečíst. Ochranou proti tomuto útoku je zabezpečený šifrovaný HTTPS protokol.

Obrázek 21 – Přihlášení přes HTTP protokol
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6.11 Brute-force útok

Brute-force útok obecně znamená útok hrubou silou. Jeho využijí je mnohostranné. Vždy se

jedná o větší množství pokusů s malými rozdíly s cílem zjistit, který dosáhne požadovaného

výsledku. V informatice jde především o pokusy odhadnout přihlašovací heslo.

Ve Wiresharku je tento útok zobrazován velkým počtem požadavků s negativní odpovědí,

případně jednou pozitivní při úspěšném útoku.

Při praktickém pokusu bylo cílem nalézt určitou stránku na webu (může to být soubor,

na který není odkazováno, ale útočník ví, že tam je).

Obrázek 22 – Brute-force útok

6.12 Geolokace IP

Wireshark umožňuje vyčtení lokace z použité IP adresy. Aby bylo toto možné, musí instalace

obsahovat rozšíření GeoIP a k Wiresharku musí být připojena databáze. Databází existuje

více, některé placené, jiné zdarma. V ukázce jsou použity databáze z adresy

http://geolite.maxmind.com/download/geoip/database/. Díky GeoIP lze poté například

filtrovat komunikaci se zařízeními v určitém státu.

http://geolite.maxmind.com/download/geoip/database/

40

Obrázek 23 – GeoIP
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7 ZÁVĚR

Cílem práce byl úvod do monitorování sítě pomocí programu Wireshark. Na začátku byl

proto popsán ISO/OSI model sítě pro lepší představu fungování síťové komunikace. Ve třetí

kapitole byly sepsány technické informace o protokolech z praktické části.

Jelikož je tématem práce monitorování a analýza, čtvrtá kapitola se zabývala bezpečností sítí

a popisovala nástroje využívané v této oblasti. Poté již následovala kapitola Wireshark, která

představuje manuál k tomuto programu. Po teoretické části byla sepsána praktická část

s konkrétními praktickými příklady.

Z bakalářské práce je jasně vidět, že Wireshark je velmi mocný nástroj s obrovskými

možnostmi. Je jedním z nejúčinnějších nástrojů využívaných pro monitorování sítí. To je

vhodné provádět nejen při realizaci sítě, ale i v průběhu při běžných kontrolách a samozřejmě

při případném problému.

Nejtěžším úkolem během praktické části bylo nasimulovat problém. Většina moderních

zařízení má ochranné prvky zabraňující situacím, které jsou pro potřeby ukázky použity,

přesto, jak je vidět, je možné je v praxi nedopatřením způsobit. Potom přichází čas

na monitorovací nástroj.

Díky této práci jsem měl skvělou příležitost si program vyzkoušet a to především při řešení

praktických situací. S jistotou budu Wireshark v budoucnu využívat a nadále prohlubovat

získané zkušenosti při práci s ním.
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