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Jméno studenta: Ondřej Dušek

Název práce: Analýza paketů za využití nástroje Wireshark

Autor posudku: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je podrobně představit možnosti využití nástroje Wireshark pro

analýzu síťového provozu, síťové bezpečnosti a prakticky tyto možnosti ověřit. V teoretické části

autor podrobně představí analyzátor síťového provozu Wireshark a jeho možnosti pro analýzu síťové

komunikace. V praktické části pak autor navrhne a realizuje minimálně deset základních a pokročilých

úloh na analýzu síťového provozu za využití nástroje Wireshark.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorovi práce je nutné vytnout nesprávná a nedostatečná práce se zdroji v samotném textu práce,

přesto, že autor prostudoval a využíval několik relevantních zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je zaměřena na praktické využití síťového analyzátoru Wireshark pro řešení

problémů v síťové komunikaci. Při řešení práce si autor plně uvědomil širokou škálu možností a detailů,

které tento nástroj poskytuje, což je zřejmé z páté kapitoly, kde autor představuje stěžejní vlastnosti

daného nástroje, tak aby práce nebyla jen samotným manuálem. S tímto problémem si však autor

poradil velice dobře a s ohledem na vyváženost celé teoretické části je tato část práce zpracována

odpovědně a relevantně.

Přibližně třetinu předložené práce pak představuje praktické část a vhodně zvolené obrazové přílohy

dokumentující postupy a výsledky jednotlivých úloh. Úlohy jsou zpracovány na dobré úrovni, avšak pro

vyšší úroveň práce by bylo vhodné podrobněji představit analyzovaný problém ve vztahu k získaným

výsledkům.

I přes výše představené nedostatky je práce využitelná jako vhodný doplňujících materiál do výuky

předmětů zabývajících se oblastmi datových komunikací a čtenáři představují vhodně vybrané síťové

problémy a možnost jejich analýzy za využití nástroje WIreshark.

Otázky k obhajobě:

Znáte jiné síťové analyzátory než vámi použitý Wireshark?

Podle čeho jste volil výběr jednotlivých ukázkových úloh?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Pardubicích, dne 16. května 2017

podpis